
EDITAIS Boa Vista, 26 e 27 de Agosto de 2023FOLHA BV  Edição 1053/2023 01

v

FOLHA BV

MUNICIPIO DE AMAJARI/RR. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2023 

ORIGEM: PROCESSO N°040/2023 - SEMSA 

CARTA CONVITE N° 024/2023- CPL. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAJARI/RR – CNPJ N° 01.614.081/0001-82 

CONTRATADA: L. CARNEIRO DA SILVA – EPP - CNPJ: 01.332.688/0001-70 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE – SEMSA DO MUNICÍPIO DE AMAJARI/RR. 

Unidade Orçamentária - Secretaria Municipal de Administração – SEMAD  

Exercício: 2023 

Programa de Atividade: 04.122.0002.2.201 

Elemento de Despesa: 3390.39.00 

Fonte de Recursos: RECURSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO 

TIPO DE EMPENHO: GLOBAL 

VALOR TOTAL: de R$ 150.590,00 (CENTO E CINQUENTA MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS) 

DATA DA ASSINATURA: 21 de junho  de 2023. 

 

AMAJARI/RR, 21 de junho de 2023. 

NUBIA COSTA LIMA 

PRFEITA 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 012/2023  
TOMADA DE PREÇO N° 003/2023  
Processo nº 041/2023 – SEMSA – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NORMANDIA - PMN. CNPJ: 04.056.222/0001-87.  
CONTRATADO: COLINA CONSTRUÇÕES LTDA – ME - CNPJ: 
30.505.968/0001-30. Para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DEMELHORIAS 
SANITÁRIAS DOMICILIARES DO MUNICIPIO DE NORMANDIA/RR. 
CONVÊNIO 533/2016 (841112/2016) /FUNASA”. Valor: R$ 586.927,39 (Quinhentos 
e oitenta e seis mil e novecentos e vinte e sete reais e trinta e nove centavos), Vigência: 
240 (duzentos e quarenta) dias, com início a partir da data de sua assinatura, 
obedecendo aos termos do disposto no art. 24, caput. da lei 8.666/93. 
Normandia - RR, 25 de Agosto de 2023. 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO 
Prefeito Municipal de Normandia - PMN 
 
 

 
ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Normandia-PMN, torna pública a abertura da Tomada de Preços N° 
009/2023/CPL/NORMANDIA, no dia 15.09.2023 as 09:00 horas, cujo 
objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO 
DO BARRACÃO LOCALIZADO NA COMUNIDADE INDÍGENA 
NAPOLEÃO NO MUNICÍPIO DE NORMANDIA/RR.”. O Edital e 
seus anexos poderão ser adquiridos na CPL/NORMANDIA, localizada na 
Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-000, 
Normandia/RR, das 08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
Normandia - RR, 25 de agosto de 2023. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
 
 

 

 
 
ERRATA DO AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGAO 
ELETRONICO Nº 002/23 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 047/2023. A Prefeitura Municipal 
de Pacaraima, sediada a Rua Monte Roraima, s/n – Centro, 
torna público para conhecimento dos interessados a 
ERRATA em referência a Publicação realizada na Folha de 
Boa Vista, do dia 25/08/2023, Edição n°: 1052. ONDE SE 
LÊ – A Pregoeira Oficial designada pela Portaria nº 
357/2023; LEIA – SE – O Município de Pacaraima, através 
da Autoridade Competente, o Sr. Juliano Torquato dos 
Santos e ONDE SE LÊ: Elivania do Socorro B. de Oliveira. 
Presidente da CPL; LEIA – SE – Juliano Torquato dos 
Santos. Prefeito Municipal.  Permanecendo as demais 
informações inalteradas. Pacaraima-RR, 25 de Agosto de 
2023. Juliano Torquato dos Santos. Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº 17101.021614/2022.11 
CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 021/2023, TIPO: MENOR PREÇO, que tem por 
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DO COLÉGIO ESTADUAL MILITARIZADO PROFESSORA 
ANTÔNIA TAVARES DA SILVA - (ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO), 
LOCALIZADO À RUA LUIZ CAVALCANTE S/Nº - BAIRRO CENTRO, 
MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS-RR." 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comissão Setorial de 
Licitação de Obras, da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação da 
SEINF/RR, situada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista – RR; 
no dia 04 de outubro de 2023 às 09:30 (horário local). 
Os interessados poderão adquirir os anexos do edital, no 
Site: http://www.seinf.rr.gov.br, podendo ser solicitado pelos e-
mails: licitacao.seinfrr@gmail.com ou seinf.csl@gmail.com; ou ainda, fazer 
a retirada no protocolo da COSELC/SEINF, de segunda a sexta-feira (7h30 às 
13h30), endereço acima, sem qualquer ônus, devendo apresentar um Pendrive para 
gravação. 
Boa Vista (RR), 25 de agosto de 2023. 
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação de Obras 
(Portaria Interna nº 7, de 09.08.2023 - DOE: Nº 4502, 14/08/2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

 

reço: Avenida Rento Costa d ° 100, Centro, Cantá

 
1 

 
 
 
 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2022  
Processo n°: 014/2022 
Concorrência n° 001/2022 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
CNPJ nº 01.612.682/0001-56 
Contratada: COEMA CONSTRUTORA LTDA  
CNPJ nº. 04.236.920/0001-64 
Objeto: O presente Termo Aditivo, objetiva a prorrogação de 
prazo de execução dos serviços de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS NA VILA SERRA GRANDE I E II, NO 
MUNICIPIO DE CANTÁ/RR, CONVÊNIO Nº 
896548/2019/SUDAM/PMC.  
Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei Federal N.º 8.666/93 
e suas alterações.  
Vigência:  a partir da data de sua assinatura por mais 180 (cento 
e oitenta) dias. 
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em 
referência permanecem inalteradas e são pelo presente termo 
aditivo, ratificadas. 
Data de Assinatura: 07 de julho de 2023. 
Canta/RR, 07 de julho de 2023. 
ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal  
 
 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2023  
TOMADA DE PREÇO N° 004/2023  
Processo nº 042/2023 – SEMSA – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NORMANDIA - PMN. CNPJ: 04.056.222/0001-87.  
CONTRATADO: J R EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP - CNPJ: 
45.353.122/0001-08. Para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DEMELHORIAS 
SANITÁRIAS DOMICILIARES DO MUNICIPIO DE NORMANDIA/RR. 
CONVÊNIO 176/2017/FUNASA. (855773/2017)”. Valor: R$ 460.230,58 
(Quatrocentos e sessenta mil e duzentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos), 
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias, com início a partir da data de sua assinatura, 
obedecendo aos termos do disposto no art. 24, caput. da lei 8.666/93. 
Normandia - RR, 25 de Agosto de 2023. 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO 
Prefeito Municipal de Normandia - PMN 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA 

“AMAZONIA: PATRIMONIO DOS BRASILEIROS” 
TRABALHO, RESPEITO E JUSTIÇA 

 

CNPJ Nº. 04.056.222/0001-87 
Rua: Manoel Amâncio Nº. 03 – Centro – Normandia – RR - CEP: 69.355-000. 

cplnormandia@gmail.com  
 

 
 
ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Normandia-PMN, torna pública a 
abertura da Tomada de Preços N° 010/2023/CPL/NORMANDIA, no dia 15.09.2023 as 11:00 horas, 
cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA EXECUTAR PERFURAÇÃO DE 6 (SEIS) POÇOS 
ARTESIANOS E CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA PROTEÇÃO DO POÇO COM 
FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, DESPESAS, NOTAS 
FISCAIS DE QUALQUER NATUREZA RELACIONADOS E NECESSÁRIOS PARA 
EXECUÇÃO PARA ATENDER A COMUNIDADE NAPOLEÃO E RAPOSA NO MUNICÍPIO 
DE NORMANDIA/RR”. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na CPL/NORMANDIA, 
localizada na Rua Manoel Amâncio, N° 03, Bairro: Centro - CEP: 69.355-000, Normandia/RR, das 
08h00min às 14h00min, nos dias úteis, ou no site: 
https://transparencia.normandia.rr.gov.br/dados_editais/. 
Normandia - RR, 25 de agosto de 2023. 
CIRES DE NAZARÉ SOUSA LIMA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº 17101.018968/2022.71 
CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 017/2023, TIPO: MENOR PREÇO, que tem por 
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO 
JOSÉ, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR." 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comissão Setorial de 
Licitação de Obras, da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação da 
SEINF/RR, situada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista – RR; 
no dia 28 de setembro de 2023 às 09:30 (horário local). 
Os interessados poderão adquirir os anexos do edital, no 
Site: http://www.seinf.rr.gov.br, podendo ser solicitado pelos e-
mails: licitacao.seinfrr@gmail.com ou seinf.csl@gmail.com; ou ainda, fazer 
a retirada no protocolo da COSELC/SEINF, de segunda a sexta-feira (7h30 às 
13h30), endereço acima, sem qualquer ônus, devendo apresentar um Pendrive para 
gravação. 
 
Boa Vista (RR), 25 de agosto de 2023. 
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação de Obras 
(Portaria Interna nº 7, de 09.08.2023 - DOE: Nº 4502, 14/08/2023) 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

 

eço: ° ntá

 1 

 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 040/2023  
Processo n°: 076/2022/SINFRA  
Tomada de Preços n° 010/2022/CPL  
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
CNPJ nº 01.612.682/0001-56 
Contratada: CONSTRUTORA TRIDIMENSIONAL & COMERCIO EM GERAL 
LTDA-EPP 
CNPJ nº. 34.798.595/0001-94 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTA, 
MUNICIPIO DE CANTA, EMENDA IMPOSITIVA Nº 014/2022/GERR/PMC  
Fonte de Recursos: CONV/RP 
Função Programática: 15 451 2300 1027 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Valor total R$ 531.371,09 (quinhentos e trinta e um mil, trezentos e      
setenta e um reais e nove centavos 
Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar da data de sua 
assinatura 
Data de Assinatura: 15 de agosto de 2023. 
Canta/RR, 15 de agosto de 2023. 
ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 022/2023  
TOMADA DE PREÇO N° 003/2023  
Processo nº 041/2023 – SEMSA – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN. CNPJ: 04.056.222/0001-87.  
CONTRATADO: COLINA CONSTRUÇÕES LTDA – ME - CNPJ: 
30.505.968/0001-30. Para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DEMELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 
DO MUNICIPIO DE NORMANDIA/RR. CONVÊNIO 533/2016 
(841112/2016) /FUNASA”. Valor: R$ 586.927,39 (Quinhentos e oitenta e 
seis mil e novecentos e vinte e sete reais e trinta e nove centavos), 
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias, com início a partir da data de 
sua assinatura, obedecendo aos termos do disposto no art. 24, caput. da lei 
8.666/93. 
Normandia - RR, 25 de Agosto de 2023. 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO 
Prefeito Municipal de Normandia - PMN 
 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 023/2023  
TOMADA DE PREÇO N° 004/2023  
Processo nº 042/2023 – SEMSA – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NORMANDIA - PMN. CNPJ: 04.056.222/0001-87.  
CONTRATADO: J R EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP - CNPJ: 
45.353.122/0001-08. Para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DEMELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 
DO MUNICIPIO DE NORMANDIA/RR. CONVÊNIO 
176/2017/FUNASA. (855773/2017)”. Valor: R$ 460.230,58 (Quatrocentos 
e sessenta mil e duzentos e trinta reais e cinquenta e oito centavos), 
Vigência: 240 (duzentos e quarenta) dias, com início a partir da data de 
sua assinatura, obedecendo aos termos do disposto no art. 24, caput. da lei 
8.666/93. 
 
Normandia - RR, 25 de Agosto de 2023. 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO 
Prefeito Municipal de Normandia - PMN 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº 17101.019263/2022.71 
CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 016/2023, TIPO: MENOR PREÇO, que tem por 
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
GIRASSOL, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR". 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comissão Setorial de 
Licitação de Obras, da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação da 
SEINF/RR, situada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista – RR; 
no dia 27 de setembro de 2023 às 09:30 (horário local). 
Os interessados poderão adquirir os anexos do edital, no 
Site: http://www.seinf.rr.gov.br, podendo ser solicitado pelos e-
mails: licitacao.seinfrr@gmail.com ou seinf.csl@gmail.com; ou ainda, fazer 
a retirada no protocolo da COSELC/SEINF, de segunda a sexta-feira (7h30 às 
13h30), endereço acima, sem qualquer ônus, devendo apresentar um Pendrive para 
gravação. 
 
Boa Vista (RR), 25 de agosto de 2023. 
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação de Obras 
(Portaria Interna nº 7, de 09.08.2023 - DOE: Nº 4502, 14/08/2023) 
 

 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº 17101.008003/2022.70 
CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 019/2023, TIPO: MENOR PREÇO, que tem por 
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
MÉDIO ALCIDES MIGUEL DE SOUZA, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DO 
CANTÁ-RR (REGIÃO DA TABOCA)." 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comissão Setorial de 
Licitação de Obras, da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação da 
SEINF/RR, situada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista – RR; 
no dia 02 de outubro de 2023 às 09:30 (horário local). 
Os interessados poderão adquirir os anexos do edital, no 
Site: http://www.seinf.rr.gov.br, podendo ser solicitado pelos e-
mails: licitacao.seinfrr@gmail.com ou seinf.csl@gmail.com; ou ainda, fazer 
a retirada no protocolo da COSELC/SEINF, de segunda a sexta-feira (7h30 às 
13h30), endereço acima, sem qualquer ônus, devendo apresentar um Pendrive para 
gravação. 
 
Boa Vista (RR), 25 de agosto de 2023. 
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação de Obras 
(Portaria Interna nº 7, de 09.08.2023 - DOE: Nº 4502, 14/08/2023) 
 

 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº 17101.019162/2022.08 
CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 020/2023, TIPO: MENOR 
PREÇO, que tem por objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO COLÉGIO 
MILITARIZADO  DR LUIZ RITTLER BRITO DE LUCENA, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR" 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comissão 
Setorial de Licitação de Obras, da Coordenadoria Setorial de Licitação e 
Contratação da SEINF/RR, situada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, 
Canarinho, em Boa Vista – RR; no dia 03 de outubro de 
2023 às 09:30 (horário local). 
Os interessados poderão adquirir os anexos do edital, no 
Site: http://www.seinf.rr.gov.br, podendo ser solicitado pelos e-
mails: licitacao.seinfrr@gmail.com ou seinf.csl@gmail.com; ou ainda, 
fazer a retirada no protocolo da COSELC/SEINF, de segunda a sexta-
feira (7h30 às 13h30), endereço acima, sem qualquer ônus, devendo 
apresentar um Pendrive para gravação. 
Boa Vista (RR), 25 de agosto de 2023. 
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação de Obras 
(Portaria Interna nº 7, de 09.08.2023 - DOE: Nº 4502, 14/08/2023) 
 



EDITAIS Boa Vista, 26 e 27 de Agosto de 2023FOLHA BV  Edição 1053/2023 02

v

FOLHA BV

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO: Nº 17101.021589/2022.68 
CONCORRÊNCIA – EDITAL Nº 018/2023, TIPO: MENOR PREÇO, que tem por 
objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DO COLÉGIO ESTADUAL MILITARIZADO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO SEVERINO GONÇALO GOMES 
CAVALCANTE - LOCALIZADO NA AVENIDA NAZARÉ FILGUEIRAS, Nº 
2054 - BAIRRO DR. SÍLVIO BOTELHO, EM BOA VISTA/RR."LOCAL E 
DATA DE ABERTURA: Sala de Reuniões da Comissão Setorial de Licitação de 
Obras, da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação da SEINF/RR, situada 
na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista – RR; no dia 29 de 
setembro de 2023 às 09:30 (horário local). 
Os interessados poderão adquirir os anexos do edital, no 
Site: http://www.seinf.rr.gov.br, podendo ser solicitado pelos e-
mails: licitacao.seinfrr@gmail.com ou seinf.csl@gmail.com; ou ainda, fazer 
a retirada no protocolo da COSELC/SEINF, de segunda a sexta-feira (7h30 às 
13h30), endereço acima, sem qualquer ônus, devendo apresentar um Pendrive para 
gravação. 
 
Boa Vista (RR), 25 de agosto de 2023. 
Nayrana Rosely de Melo Nascimento Figueira 
Presidente da Comissão Setorial de Licitação de Obras 
(Portaria Interna nº 7, de 09.08.2023 - DOE: Nº 4502, 14/08/2023) 
 
 

��o�������̄o��ºÅ��������#̄ o.̄ ��̄����.������o������.o�9��D���#o����Oo#Yd�.���op�o��
.o�9�{�̄�O���}��~���������9o#�����o�.�

�������������������������������������������������������������� ¡¢�£�����¤¥��������¦§��̈©ª��
��«�����������¦��ª���������£�«�����«�������������¦���©��¬��¦������������ª¡¡¡�

���«�®���������«�°���§����«�����¤������¦���¦��«�����«���±

²��ª�««��©³±��́µ¶·̧ ¹́»·���¼·�́��µ���¼�
���««��²��ª�««���±���©��½����¾�©���¦§��¦�©��¿
�����¾«¿±�À����������£�����Á����²�����£�����������Â���Ã����
�Ä�¾«¿±�������������������������������£���������������ÆÀ������Ç��������£�

���������±��È§����Á«����§��«�©�����������ª�¦�§��������ÉÊ�¾¥�©��¿����«��©���«ª�§�����§��ª�����Ë
ÌÍÎÏ�������«�§����«��Ä«�������������������������������£��¾�²���²�±�ÇÇÇ¡ÇÇÇ¡�	
Á�É¿��
�����������ÆÀ������Ç��������£��¾�Æ±�ÇÇÇ¡�Ê����²�������²���²�±�ÇÇÇ¡ÇÇÇ¡�	
ÁÉÊ¿���§���
ª��©��¬�ª�Á��«����°������¦���¦��«�����«����������¦�ª�¦�©������¥�©����¬��������§���¦�©������¥�������¥���
������ É¡ ���É��¾°����©��������«�¦����°�����ª�©��«���«���©�����«��«�����«���¥�©�����«��«�ª�©��¥�«¿�ª�©«��©��
©���©�ª�����¬�ª�©�����¥������«����§��������
	�¾°��©��¿����«�§������«���ª�¦§��¦�©����®�¦�ª�¦����
§���¦�©����������������������� !��������	"�¾ª�©ª��§���ª�©��¿����¥���������®�¤���Ë�ª��«������ª�«�
§��¬���¦��§�����§��«�©����$%&Ï'(�)�*�%�+ÍÎ,'ÍÏ��©��¦�«¦��§������¦�ª�¦�©��¡��ª�����������««�¦�
�«�©��«����§���¦�©�����«�ª�«��«�§��ª�««���«�ª�«���¬�������§���¦�©���¥���©��������©���������¬������§����¡
�����««�¦����©�������§�����§�����¦®����«��ª�«����ª�©-�������¤¥�����§�������§�����¦�§��¦�¥�������§½«���
�¦�/Ê"�¾���©���§���ª�©��¿����¥��������������������������°����������«��©������§���¦�©����¦���Ä�Ê��¾«��«¿
§��ª���«�¦�©«��«��ª��������«�¦�©������¦�©������ª��«ª���«����0���«����
"��¡¦¡��¬�ª�©���ª��©���°�����©��
§���¦�©�������¦����«�§��ª���«��©��ª�§����¥�©ª�¦�©�����«���¦��«�ª��¦�©�©���ª�¦���ª�©��©���������
¬����¡���123�4��31563�21D57D�8��6D�:;D�<�=>3?<�=3>3�3=>D8D573@A<�6D�6DBD83�=><2D88;3C�8D>E�6D���
�F157D��6138�BC;156<�63�6373�6D�=;GC123@A<�D4�;4�H<>53C�6D�I>356D�21>2;C3@A<�=><4<F16<�=DC3�8�
=3>7D�8��}><4<FD57D�6D57><�6<��8736<�6D��<>3143{�6DFD56<�8D>�H;57363�3�=;GC123@A<�6D873�5<8�¼�
�6D?��6138�8;G8D:;D57D8�J�=;GC123@A<�=>DC14153>�6D87D��6173C�5<��K�L�K��{�2<5B<>4D�6D7D>41536<�
����¬�«��§��ª�««�������Á«�ÁË�����¥Ä«������¥�����¾�¿������¬�©«��¾�¿�²M®��ª�¾�¿��«��¬�����ª�«�¡��ª�¾¦¿��¾«¿
§����¾«¿��Ä¾«¿���¥������¾«¿�°�����§½«���ª�����������«��«�§����«�«�¦��§��«�©�����������¬�«���«���
��ª�������¥�««�¾«¿���¥�������©�¦������¦¾�¿�ª������¾�¿��«§�ª����§����§����ª�©���¥�««�¾«¿���¬�«�¾«¿��©�«
���¦�«�����������É	����©ª�«�«��������£������½��������²��ª�««����¥��¡

���§����°���ª-��������ª�©-�ª�¦�©�����¾«¿��©����««���¾«¿���©�©��Ä¦�§�««�������������©��N©ª���©��¬������
¦�©��������¡�������È§�������§��«�©����°���«����§�®��ª�������¬�È�����¦��¥���©��¦��������ª�«��¦����«����¡
��¤����©��¬��¦��������¡�����������������������£����À���Á��Äª©�ª�¾�¿�����ª�����¾�¿�������������«�©�����
¬�©�����¥�����§�������¥�©��������®��È��«�®«ª����¡�

����£�«��Á����
�� �ÉÊÉ/¡

����#�o���#d#�.����.�d.��
�������¾�¿������ª�������

���������ÀPQ�±� ¢�£�����¤¥������ª��������©�¾�¿������������P£���������Á��Á�½��¦���¥¡���®����²�©���Á
É³��©����Á���©����Á�����£�«������Á���²±���¡/Ê
Á/Ê�Á��©�±�¾�	¿�/
�Á �
��Á��Á¦���±
 ¥ª�¥����«�����R�0��¡0�«¡®�¡

STU�VWXZU[�\]�̂_�ÙaWb�̂_�\]\c eWfaWT�̂U�ghXZWiU�jb_ZaklWmT nqr�ssVt�u�jetvwr�xcyx c]zx|

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

Va
lid

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
rr.

ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ica

do
r: 

PJ
6L

D 
3C

F4
A 

VG
LH

S 
W

F4
CU

PROJUDI - Processo: 0834958-69.2019.8.23.0010 - Ref. mov. 164.1 - Assinado digitalmente por Jose Clean da Silva Sousa
20/04/2023: JUNTADA DE CITAÇÃO CUMPRIDA. Arq: Edital/Citação

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
Av. Nossa Senhora da Consolata, nº 472 - Centro 

Boa Vista | Roraima | Brasil | CEP 69301-011 | 95 2121-7676 – 2121-7667 
e-mail: cplroraima@gmail.com 

SECRETARIA DE ESTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SELC/RR 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
NATUREZA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2023 
PROCESSO: 21101.000861/2023.24– SEINF 
OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE SERVIÇO PÚBLICO PRECEDIDA DA EXECUÇÃO 
DE OBRA PÚBLICA PARA OPERAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
CONSERVAÇÃO, READEQUAÇÃO, REFORMA, MODERNIZAÇÃO E EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DO TERMINAL RODOVIÁRIO INTERNACIONAL DE BOA VISTA - JOSÉ 
AMADOR DE OLIVEIRA-BATON, EM BOA VISTA/RR 
TIPO: MAIOR OFERTA 
RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO – PROPOSTAS – ABERTURA 
LOCAL: INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE RORAIMA - IPEM/RR - Av. 
Surumu, 1719 - São Vicente, Boa Vista - RR, 69303-455 (Sala de Conferência). 
DATA DE ABERTURA: 02/10/2023                            HORA: 09:00 (horário local) 
O Edital (e seus anexos) pode ser adquirido gratuitamente, no Protocolo da Comissão Permanente de 
Licitação - SELC/RR, localizado na Av. Nossa Senhora da Consolata, N° 472 – Centro – CEP: 69.301-
011 – Boa Vista/RR, em horário normal de expediente, das 07h30 às 13h30, ou baixado pelo 
site www.cpl.rr.gov.br ou do e-mail cplroraima@gmail.com. Os interessados deverão disponibilizar seus 
endereços eletrônicos (e-mail), ou mídia digital (CD-R, DVD-R ou pendrive) para obter a cópia do Edital. 
  

Boa Vista/RR, 25 de agosto de 2023. 
  
   

PAULO SÉRGIO DA SILVA MAIA 
Coordenador Estadual de Licitação e Contratação - COELIC/SELC 

COOPERATIVA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE MÓVEIS E DERIVADOS DE 

MARCENARIAS DE BOA VISTA COOP 
MARCENEIROS 

R D-I L, Nº 905 – DISTRITO INDUSTRIAL / Boa Vista – RR 
CEP: 69.301-970 ** CNPJ Nº 04.488.499/0001-89** 

Fones: (95) 3623-9012 

 

 

  
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O Presidente da Cooperativa dos Pequenos Produtores de Móveis e Derivados de 
Marcenarias de Boa Vista – COOP MARCENEIROS, no uso de suas atribuições e, conforme 
dispõe o Estatuto Social desta Sociedade, por meio deste, RETIFICAR O EDITAL, abaixo 
publicado, com a correção: 
 

• Onde lê-se: ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 
• Leia-se: ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 

  Demais condições permanecem inalteradas. 
 

 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

MODO: PRESENCIAL 
 
 

    O Presidente da Cooperativa dos Pequenos Produtores de Móveis e 
Derivados de Marcenarias de Boa Vista – COOP MARCENEIROS, no uso de suas atribuições e, conforme 
dispõe o Estatuto Social desta Sociedade, convoca seus cooperados para participar da assembléia geral 
ordinária, modo presencial que realizar-se-á, em 1ª Convocação, às 14h do dia 20 de maio de 2023, com 2/3 
de seus sócios; em 2ª Convocação, às 15h, com metade mais um de seus sócios; e em 3ª e última 
Convocação, às 16h, com no mínimo 10 (dez) sócios, na sede da Cooperativa COOP MARCENEIROS, 
localizada na rua D-I L, nº 905 – Distrito Industrial, nesta cidade de Boa Vista/RR, com     CEP: 69.301-970, 
para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
 

I) Apresentação do relatório de atividades, com prestação de contas dos 
exercícios de 2018 a 2022, com distribuição de sobras e/ou perdas (se 
houver);  
II) Planejamento das atividades para o ano de 2023; 
III) Processo Eleitoral – Eleição e posse dos membros da Diretoria e 
Conselho Fiscal; 
IV) Atualização de endereço; 
V) O que houver 

 
 

Nota: Para efeito de quorum, esta Cooperativa possui 20 (vinte) sócios aptos 
a votar. 

  
 

Boa Vista – RR, 05 de maio de 2023 
 
 

Gilberto Lima Rodrigues 
Presidente  

 

EXTRATO DE OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 096/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

 
A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA – 

FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem como da 

competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123-E de 12 de julho de 2007, em conformidade 
com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria nº. 342/10 FEMARH/PRESIDÊNCIA, 

de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e com base nos elementos constantes no 

Processo n° 18201.004182/2023.91: 

 
RESOLVEU: 

 
Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA, devidamente 

registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo: 
 

Ato: OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 

Objeto do Ato: USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL 

Requerente: DEFANTI E DEFANTI LTDA - CNPJ Nº. 11.296.243/0001-35 

Empreendimento: FRICAN – FRIGORIFICO, LOCALIZADO: RODOVIA BR - 432, KM 36 S/N, ZONA 
RURAL. 

Município: CANTÁ – RR.  

Tipo de Ponto de Interferência: CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA.  

Profundidade do Poço (01) 88 METROS 
Coordenada Captação: LATITUDE: N 2° 36' 3.50''        LONGITUDE: W 60° 37' 0.00'' 

Finalidades  INDÚSTRIA 
4634-6/01 - Comércio atacadista 
de carnes bovinas e suínas e 
derivados 

150000.0 QUILOGRAMAS 

4722-9/01 - Comércio varejista de 
carnes - açougues 192000.0 LITROS 

Dados de Operação Poço Tubular 01 
Mês Vazão (m³/h) Horas / Dia Dia / Mês Volume (m³/mês) 

Janeiro 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Fevereiro 5,0000 13,0 20 1.300,00 

Março 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Abril 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Maio 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Junho 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Julho 5,0000 13,0 20 1.300,00 

Agosto 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Setembro 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Outubro 5,0000 13,0 20 1.300,00 

Novembro 5,0000 13,0 20 1.300,00 
Dezembro 5,0000 13,0 20 1.300,00 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 5,00 

Volume anual (m³): 15.600,00 

OBSERVAÇÃO: EXISTE A FINALIDADE DE CONSMO HUMANO, SANITÁRIOS, LIMPEZA E LAVANDERIA. 
Tipo de Ponto de Interferência: CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA.  

Profundidade do Poço (02) 90 METROS 
Coordenada Captação: LATITUDE: N 2° 37' 1.40''         LONGITUDE: W 60° 36' 0.00'' 

Finalidades  INDUSTRIA  
1011-2/01 - Frigorífico - abate de 
bovinos 14.400 UNIDADE 

Dados de Operação Poço Tubular 02 

 

EXTRATO DE OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 096/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 

 

Mês Vazão (m³/h) Horas / Dia Dia / Mês Volume (m³/mês) 
Janeiro 6,0000 12,0 20 1.440,00 

Fevereiro  6,0000 12,0 20 1.440,00 
Março  6,0000 12,0 20 1.440,00 
Abril  6,0000 12,0 20 1.440,00 
Maio 6,0000 12,0 20 1.440,00 
Junho 6,0000 12,0 20 1.440,00 
Julho 6,0000 12,0 20 1.440,00 

Agosto 6,0000 12,0 20 1.440,00 
Setembro 6,0000 12,0 20 1.440,00 
Outubro  6,0000 12,0 20 1.440,00 

Novembro 6,0000 12,0 20 1.440,00 
Dezembro 6,0000 12,0 20 1.440,00 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 6,00 

Volume anual (m³): 11.742,40 

Tipo de Ponto de Interferência: CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA.  

Profundidade do Poço (03) 130 METROS 
Coordenada Captação: LATITUDE: N 2° 36' 1.10''         LONGITUDE: W 60° 36' 55.90'' 

Finalidades  INDUSTRIA  
1011-2/01 - Frigorífico - abate de 
bovinos 14.400 UNIDADE 

Dados de Operação Poço Tubular 03 
Mês Vazão (m³/h) Horas / Dia Dia / Mês Volume (m³/mês) 

Janeiro 3,0000 2,0 20 120,00 
Fevereiro 3,0000 2,0 20 120,00 

Março 3,0000 2,0 20 120,00 
Abril 3,0000 2,0 20 120,00 
Maio 3,0000 2,0 20 120,00 
Junho 3,0000 2,0 20 120,00 
Julho 3,0000 2,0 20 120,00 

Agosto 3,0000 2,0 20 120,00 
Setembro 3,0000 2,0 20 120,00 
Outubro 3,0000 2,0 20 120,00 

Novembro 3,0000 2,0 20 120,00 
Dezembro 3,0000 2,0 20 120,00 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 3,00 

Volume anual (m³): 1.440,00 
OBSERVAÇÃO: EXISTE A FINALIDADE DE HIGIENIZAÇÃO DOS CURRAIS. 

Tipo de Ponto de Interferência: LANÇAMENTO DE EFLUENTES.  
Tipo de Tratamento de 
Efluentes LAGOA ANAERÓBIA + LAGOA FACULTATIVA 

Nome do Corpo Hídrico LAGOA DE ESTABILIZAÇÃO 
Coordenada Captação: LATITUDE: N 2° 36' 1.10''         LONGITUDE: W 60° 36' 55.90'' 

Finalidades  INDUSTRIA  
1011-2/01 - Frigorífico - abate de 
bovinos 14.400 UNIDADE 

Dados de Operação Poço Tubular 03 
Mês Vazão (m³/h) Horas / Dia Dia / Mês Volume (m³/mês) 

Janeiro 4,0000 6,0 20 480,00 
Fevereiro 4,0000 6,0 20 480,00 

Março 4,0000 6,0 20 480,00 
Abril 4,0000 6,0 20 480,00 
Maio 4,0000 6,0 20 480,00 
Junho 4,0000 6,0 20 480,00 
Julho 4,0000 6,0 20 480,00 

Agosto 4,0000 6,0 20 480,00 
Setembro 4,0000 6,0 20 480,00 
Outubro 4,0000 6,0 20 480,00 

EXTRATO DE OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS  
PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N.º 096/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 

Novembro 4,0000 6,0 20 480,00 
Dezembro 4,0000 6,0 20 480,00 

Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 4,00 

Volume anual (m³): 5.760,00 
Art. 2º A outorga de direito de uso de recursos hídricos, objeto desta Resolução, vigorará até 01 de Agosto de 
2033 podendo ser suspensa, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação 
pertinente. 

Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do processo e 

informações técnicas apresentados pela empresa de consultoria ambiental: ASSESSORARR e responsável técnico elo 

Consultor Ambiental Sr. Fernando Jiménez e resonsável pelo relatório do poço:  YGOR STHEFAN DE SOUSA, Geólogo, 

RNP: 0917541294, Art Obra / Serviço: Nº  ART N° RR20230120554 do dia 26 de junho de 2023. 


